Si impedimentum fuerit accidentarium, usum ad ratiocinandum auferens, uti somnus, ebrietas, aut simile quid dubium super impedimento facit etiam dubium votum, atque ita non obligabit, cum de eius valore dubitetur, & in dubio sit prior possidentis conditio. Sunt eiusmodi impedimenta, licet non perpetua, naturalia tamen, suppositis causis, operantia defectum sensus. Quoad subitam passionem aut praecipitationem, votum ex transeunte occasione non videtur in eadem esse causa, quod non absorbeat usum rationis ista commotio, ita ut tollat libertatem sufficientem ad peccandum, sed solum perfectam deliberationem, atque ideo non sufficiens dubium impediens obligationem voti. Nam licet interdum passio tollat usum rationis, raro tamen contingit, ut non praesumi nequeat, sed probari debeat. Abbas in c. dudum sup. de controverf. conjug. n. 8. Felin. in c. Sicut ex listeris n. 3. sup. de de iurejur. quo probato, dicendum erit, votum non obligare factum a carente usu rationis. Vid. Suar. d. l. 4. c. 6.

Quid si dubitetur, an materia voti sit licita? R. Possit videri, nec tunc obligare votum propter periculum peccandi in casu, quo esset illicitum.

sum. Tamen dicendum, obligare ad sui observantiam, ex ratione, quod taliter dubicans sit certus, votum à se emissum, ut propter dubium ex parte materiae non possit excusari; quia dubium ex parte eius non faciet possidenti libertatem suam, quandoquidem certus sit voti emissi à se, quod ideo non transgreditur propria auctoritate, etiamsi post debitam inquisitionem certus de qualitate voti nequeat reddi, sed procurare dispensationem aut interpretationem Superioris. Interea votens ita se gerat, ut nec exequatur, nec transgredatur votum, ne in peccatum se conijciat. Vid. Suarez *d. locum. 7. c. 2. d. Turan. c. 33. n. 8.*

53. Est itaq; effectus voti praestandi id, quod continetur, si licitum sit & possibile ab eo votum, cui est intellectus; & quidem cum primis, aut saltem intra terminum praefixum, cuius lapsus non liberabit eum à voto, ad instar debitoris, qui intra certum diem solvere est obligatus, quo lapsus, nihilominus manet debito obnoxius, donec solvat. Constituitur autem homo quosd votum debitor Deo: & hoc sive dilatio voti cum culpa fiat, aut sine culpa, quia scilicet manet obligatio, cum terminus non fuerit praefixus, nisi ut ultra non differretur solutio; non etiam restringendi voti causa. Alias cessaret ejus obligatio, cum lapsus termino, sive ex culpa sive absque ea fiat dilatio. V. G. qui Sabbatho jejunare votit, illo transacto non posset tamen jejunium fieri. Navar. *in simili de oratione c. 10. n. 19.* Et hoc praecipue procedit in votis personalibus. Suar. *d. lib. 4. c. 13.*

Potest & voto locus esse in rebus, ut si aliquis voteat elemosynam uno die facere, ne transmittatur sub obligatione ad aliam; aut si quis voteat expendere in Missam canendam in honorem certi Sancti tali die, lapsus diei faciet finitam obligationem, quae non nisi pro illa die erit.

54. Quo casu quæri posset, An teneatur quis praevēire, praeviso impedimento dicta die, qua votum implendum? R. Si opus votum sit proprium onus certi diei, non teneri quem praevēire; quia praevēiendo non facit quod promissit. V. G. Quis promissit jejunare Feria sexta, videt impedimentum, non satis faciet jejunando Feria quinta; onus enim istud relatum ad sexmi-

num ab eo est inseparabile. Sic & qui votum Missam audire die Dominica, non satis facit audiendo die Sabbathi, ratione impedimenti quod subest. Quod si terminus, quo implendum est, sit additus causa suspendendae obligationis, usque ad eum nulla potest esse obligatio praevēndum; cum terminus faciat adimplendam obligationem, quae ante illum cessat, & tantum operatur ut homo illo termino paratus impleat, quod votit. Si vero terminus tantum sit adjectus differendae solutionis, quia tunc votum est strictum, ac sic obligatio absolute, ut intra terminum designatum praeviso impedimento in termino, praevēndum est à votente, ut extra peccatum praevēndum est. v. g. Missam audire die festo, qui praevēndum non posse post nonam, licet illi ultra terminum daret, teneatur tamen praevēire, quia non cessaretur, quamvis non praeviso impedimento, si non imputaretur. Denique si terminus praefixus ad finendam obligationem, non tamen opus promissum sit peculiare votenti, teneatur praevēire, praeviso impedimento. Vovit jejunare quater in mense, videt praevēndum aut vicissimum diem fore sibi impedimentum, repetitur in prioribus diebus votis satisfacere. Ratio est, quia tunc tempus non est tempus absolute obligationis, quae absolute solvi in parte ejus possibili, pro qua obligatio. Vide plura apud Suar. *d. l. 4. c. 14.* Haec ita quae vota pura & in certum diem. Conditio non obligat ante conditionis implementum, aore quod nihil ponitur, non tamen sine peccato impedit ejus eventum.

Dicta obtinent, quatenus est in votente, si per eum non steterit, nulla erit in eo culpa non implendo. Quo modo votens intrat in votum Religionem, si non admittatur, liberatur, quia quantum in se fuit fecit, arg. *l. l. l. 24. D. de condit. et demonstr.*

Ubi quaeritur, an causa voti cessante, obligatio cesset? R. Aliquos velle indistincte, cum principali cessante, cessare votum. Navar. *Summa c. 18. num. 16.* secundum vulgarem regulam, in *cap. cum cessante 60. sup. de appellat.* de qua plura Tirac. in *Traff. Cessante causa* ex ratione, quod in causa ista fundetur voluntas votantis, tamquam in proportionata ratione, ut, ea cessante, cessare, debeat voti obligatio.